berasal dari Iran tepatnya di kota Ray pada 320 H (932 M). Ibn Miskawaih

mendalami ilmu sejarah kepada gurunya Abu Bakar Ahmad Ibn Kamil al-Qadhi

(350/960) mengkaji buku Tarikh al-Thabari, ia juga mendalmi ilmu filsafat

kepada Ibn al-khammar, merupakan seorang ilmuan terkemuka yang

mengadopsi pemikiran filsafat Aristoteles.6

Menurut sejumlah ahli sejarah Ibn Miskawaih diduga beraliran Islam

Syi’ah, hal ini didasari dari aktivitasnya dimasa muda pernah mengabdikan diri

kepada pemerintah Dinasti Buwaihi. Ibn Miskawaih juga sempat membantu Al-

Muhallabi, seorang pangeran Buwaih bernama Mu’iz al-Daulah di Bagdad.

Setelah wafatnya Al-Muhallabi pada tahun 352 H (963 M), Ibn Miskawaih

berupaya menunujukkan bakat keilmuanya hingga diterima oleh Ibn al-Amid,

wazirnya saudara Mu’iz al- Daulah yang bernama Rukn al-Daulah yang

berkedudukan di Ray.7

Jejak pendidikan Ibn Miskawaih tidak ditemukan secara terperinci namun

At-Thabari (838 – 870M)

Nama lengkapnya adalah Abu Ja’far Muhammad bin Jari At-Thabari . Ia

lebih dikenal dengan nama At-Thabari atau Ibnu Jarir At-Thabari merupakan

seorang sejarahwan terkenal dimasanya, ia juga ahli tafsir terkemuka berasal dari

kota Amul, Tabaristan (di Iran) lahir pada tahun 225 H atau 839 Masehi.

Berdasarkan literatur sejarah Islam, Kota Amul merupakan tempat

berkembangnya sosial dan kebudayaan Islam, namun setelah menimba ilmu dari

sejumlah tokoh At-Thabari pindah ke kota Baghdad dan menghabiskan banyak

waktu disana.

At-Thabari menyibukkan dirinya dengan kegiatan menulis dan

Untuk mengisi aktivitasnya disore hari At-Thabari mengajar al-

Qur’an dan tafsir di masjid dilanjutkan materi ilmu fikih usai maghrib.

Kadatangan At-Thabari ke kota Baghdad didasari keinginannya untuk

menimba ilmu daro Imam Ahmad bin Hanbal. Namun sebelum ia tiba di kota

pusat peradaban islam itu Imam Hanbali wafat pada tahun 241 H 855 M. Setelah

mengetahui berita tentang meninggalnya orang yang ingin ia temui, At-Thabari

menuju kota Wasit dan Basrah dengan tujuan mengikuti majelis ilmu sejumlah

ulama. Selanjutnya At-Thabari melanjutkan perjalanan ke kota Kufah untuk

mendalami Ilmu hadis dan ilmu-ilmu yang lainnya.

Pada tahun 253 H/867 M, At-Thabari Kembali ke kota Baghdad untuk

lebih mendalami Ilmu al-Qur’an dan fikih, khususnya fikih Imam Syafi’i. Ia juga

sempat mengunjungi kota-kota lain seperti Fustat, Mesi dan singgah di Suriah

untuk mengasah keilmuannya. Pada akhirnya At-Thabari Kembali lagi ke kota